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SLOVO STAROSTKY

Barbora se věnuje cyklistice už od dět-
ství, od čtyř let ji rodiče vedli ke sportu. 
Jezdila na soustředění, trénovala a účast-
nila se závodů v České republice. Současně 
je od čtyř let aktivní členkou sportovního 
cyklistického oddílu Sportcomplex Břec-
lav. Nyní se Barča věnuje cyklistice na 
profesionální úrovni. Od ledna 2022 spo-
lupracuje i s týmem Dukla Praha. 

Letošní rok je pro Barboru velmi 
úspěšným. Na Mistrovství České republi-

Vážení spoluobčané,
závěru mého funkčního období na po-

zici starostky obce si dovolím pár slov.
Nejprve je mi milou povinností pobla-

hopřát slečně Barboře Němcové, která se 
stala v srpnu v Izraeli juniorskou mistryní 
světa ve vylučovacím závodě v cyklistice. 
A  proč o  tom mluvím, protože je novou 
obyvatelkou naší obce a  doufám, že se jí 
u  nás dobře žije. Takže ještě jednou i  za 
Vás všechny BLAHOPŘEJI.

A teď z jiného soudku. Jsem na obci již 
čtrnáctým rokem a dovolím si říci, že tyto 
poslední čtyři roky byly nejnepříjemnější. 
Nepanovala, tak jako předcházející roky, 
tvůrčí a konstruktivní atmosféra. Troufám 
si říci, že to bylo působením některých za-
stupitelů, kteří se potřebovali zviditelňovat 
a  zdůrazňovat svoji důležitost. A  přitom 
ve výsledku, když se podíváte, co dokáza-
li, tak zjistíte, že nic, jen plané řeči, osočo-
vání a vyvyšování vlastního ega. Nikdo se 
nemůže divit, že jsme se od těchto osob 
distancovali a víc jsme jejich spolupráci ne-
vyhledávali, oni ani spolupracovat opravdu 
nechtěli. Pouze si šli za svými zájmy.

Chtěla bych poděkovat těm zastupite-
lům, kteří dokázali, i  přes krušné chvíle, 
konstruktivně přistupovat k  řešení pro-

NOVÁ OBYVATELKA LADNÉ BARBORA NĚMCOVÁ 
SSSSEE STALA JUNIORSKOU MISTRYNÍ SVĚTA V CYKLISTICCEEEE

ky v  silniční cyklistice vybojovala stříbr-
nou a bronzovou medaili. 

V  červenci se konalo juniorské mis-
trovství Evropy v  Portugalsku, kam byla 
vybrána Českým svazem cyklistiky repre-
zentovat naši zemi, jak v silničním závodě, 
tak na dráze (velodrom). Ve vylučovacím 
závodě na dráze porazila Barbora Něm-
cová celkem 23 závodnic a  v  konečném 
boji s Ukrajinkou a Britkou vyhrála zlatou 
medaili.

blémů na obci a  hlavně dokázali podpo-
řit mne, protože bez jejich podpory bych 
určitě do konce volebního období nevy-
držela. Každé volební období mi přineslo 
nějaké povyražení. První období vysoký 
tlak, druhé cukrovku a třetí obrnu lícního 
nervu. 

Čekají nás nové volby, opět si troufám 
říci, že podle podaných kandidátek, by 
mohly být další čtyři roky pro obec klidné 
a konstruktivní.

Je potřeba dokončit stavbu mateřské 
školy, co nevidět začne výstavba kanali-
zace na Ovčačkách, která se protáhne do 
příštího roku, je třeba sehnat peníze na 
dostavbu komunitního centra, je v plánu 
dát na střechy čistírny a  sběrného dvora 
fotovoltaické panely, musí se rozhodnout 
a  udělat kroky k  opravě staré mateřské 
školy a  zdravotního střediska a  určitě se 
najde ještě spousta dalších věcí, které je 
třeba v obci udělat. 

V  jarních měsících byl dobrovolným 
svazkem obcí Lednicko-valtického areálu 
realizován projekt, který se věnoval lido-
vým krojům v jednotlivých obcích. Výstu-
pem tohoto projektu je také nástěnný ka-
lendář s krojovanými páry. Za naši obec se 
fotografovali Adéla Teturová a Lukáš Pří-

Na konci srpna se konalo juniorské 
mistrovství světa v  Izraeli, kde Barbora 
Němcová vybojovala opět zlato ve vylu-
čovacím závodu. Sedmnáctiletá Češka tak 
v této disciplíně navázala na zisk mistrov-
ského titulu z  červencového juniorského 
ME.

Už půl roku bydlí tato úspěšná cyk-
listka v naší obci Ladná.  Přejme jí mnoho 
dalších úspěchů!

borský. Chtěla bych jim za jejich ochotu 
poděkovat. Kalendář je k dostání na poště 
nebo obecním úřadě.

Vrátím se ještě k oslavě výročí TJ Sokol 
Ladná. A zase si dovolím svůj názor. My-
slím si, že situace kolem oslavy byla zby-
tečně vyhrocená. Nezáleží přece na číslov-
ce, ale na tom, že jsou lidé ochotní něco 
připravit, sejít se, zavzpomínat, pobavit se. 
A jestli je to 90 roků nebo 110 let, to je úpl-
ně jedno. Jen blázen a člověk jednoduchý 
bazíruje na takových maličkostech.  

Pro milovníky cestování se snažím 
nachystat zájezd na jaro roku 2023 do 
chorvatského Zágrebu. Jakmile ho budu 
mít přichystaný, budu Vás informovat na 
webu, facebooku i vývěsce u obchodu. 

Jménem ladenské chasy si Vás všechny 
dovoluji pozvat na krojované hody a hod-
ky, kterým budou letos stárkovat Adam 
Demčila s  Lukášem Příborským. No 
a všechno to samozřejmě začne již v pátek 
24. Předhodovním zpíváním, které pořá-
dají naši Lanštorfčané.

Do příštích hodových a  podzimních 
dnů Vám přeji pohodu u  teplého topení, 
dostatek energie, a to nejen vlastní, šťast-
nou volbu, a to otřepané „slunce v duši“.     

Starostka Renáta Priesterrathová

ý
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V sobotu 18. června proběhla oslava k výročí založení Sokola 
v  Ladné. Součástí oslav byl fotbálek bývalých hráčů fotbalového 
oddílu na místním hřišti, výstava fotografi í a  různých artefaktů 
ve sportovní hale, ochutnávka vín. Pro děti byl připraven skákací 

V sobotu 25. června jsme se vydali na 
tradiční Letní výlet. Nejprve jsme navští-
vili zámek Napajedla, který někteří znali 
z  různých rodinných vazeb i  pracovně 
a  byli zvědaví, v  jakém se dnes nachá-
zí stavu. Slouží především jako hostel. 

DĚNÍ V OBCI

Oslava TJ Sokol LadnáOslava TJ Sokol Ladná

Letní výletLetní výlet

hrad, kolotoč a možnost zacvičit si v hale. Oslavu zpestřili svým 
vystoupením Lanštorfčané a tanečníci ze studia NCOD. Bujará zá-
bava trvala až do brzkých ranních hodin se skupinou Apollo. Dle 
reakcí zúčastněných se akce velmi vyvedla.  

Poté jsme se vydali k pramenu řeky Odry 
pod Fidlovým kopcem, který se nachází 
ve Vojenském újezdu Libavá. No a výlet 
jsme zakončili v  Novém Jičíně, kde se 
zrovna konaly pivní slavnosti s  jarmar-
kem. Někdo navštívil místní zámek, ně-

Živá diskuze na výstavě foto David Korda

Zámek Napajedla 

Nechtějí nás pustit dovnitř zámku

malé tanečnice   foto David Korda

zmoženi vůní levandule

ráj pivařů

kdo zkoušel klobouky, město je známé 
výrobou klobouků Tonak, někdo si užíval 
historické jádro města, které je městskou 
památkovou rezervací, někdo si užíval 
pivečka a  nákupů ve stáncích. Takže si 
všichni přišli na své. 
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Určitě jste zaregistrovali při cestě do 
Břeclavi, že během víkendu 3. a  4. září 
došlo ke zlámání pěti lip. Podle bližšího 
ohledání bylo zjištěno, že zřejmě někdo 
narazil u mostku u  letiště do lípy a poté 

KOMU VADILY LÍPY U SILNICE?
vjel do pole s kukuřicí, a protože samo-
zřejmě za to mohl chudina stromek, tak 
o kus dál se řidič pomstil zlámáním dal-
ších čtyř pěkných vzrostlých stromků. 
Jestli bude tyto řádky číst i tento „šikov-

ný řidič“, tak bychom mu doporučovali, 
aby se naučil jezdit někde jinde a  ne na 
cestě mezi Ladnou a Břeclaví. A malá po-
známka: ty stromy za to, že neumíte řídit, 
opravdu nemohou.

V neděli 26. června uspořádala obec pro děti karneval ná-
hradou za karneval, který se nemohl konat na začátku letošního 
roku. Pro děti byly nachystány soutěže, skákací hrad, malování 

V sobotu 27. srpna vyrazilo téměř devadesát osob na tradič-
ní koupačku do slovenského Velkého Mederu. Sice opět podra-
žilo vstupné i jízdné, ale jako vždy jsme si celodenní odpočinek 

Dětský karnevalDětský karneval

Koupání ve Velkém Mederu

na obličej, nafukovací balónky, tetování a  další. Všechny děti 
obdržely na konci karnevalu drobné dárečky. Určitě se jim ne-
dělní odpoledne se soutěžemi a tancem líbilo.

užili. Přidejte se příští rok v květnu k nám a vyjeďte si do ter-
málního koupaliště s námi.
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VÝPISY ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA

Zasedání zastupitelstva č. 27/2022 se konalo 29. srpna 2022Zasedání zastupitelstva č. 27/2022 se konalo 29. srpna 2022
Zastupitelstvo obce schválilo:
• Dodatek č. 3 ke smlouvě o  poskytová-

ní komplexních služeb v  odpadovém 
hospodářství, kterým se upravuje cena 
kontejnerové dopravy, cena za ukládá-
ní biologicky rozložitelného odpadu na 
kompostárně a  všech ukládaných od-
padů na skládce Hantály se společností 
Hantály a.s., Tovární 22, Velké Palovice

• Dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo na akci 
„Zvýšení kapacity MŠ v  obci Ladná“ 
s  HSS s.r.o., U  zbrojnice 588, Hrušky 
a IMOS Brno, a.s., Olomoucká 704/174, 
Brno, který se zvyšuje cena díla na 70 
492 215, 62 Kč bez DPH, a to z důvodu 
především doplnění rozvaděčů, změn 
silnoproudu a  slaboproudu a  dalších 
stavebních prací, zvýšení ceny činí 774 
639,97 Kč bez DPH

• Smlouvu č.: HO-001040022689/001-
RGV o smlouvě budoucí o zřízení věc-
ného břemene s  EG.D., a.s., Lidická 
1873/36, Černá Pole, 602 00 Brno na 
pozemku parc.č. 948/1 v k.ú. Ladná na 
stavbu „Ladná, Mlýnská, příp. NN, Janča 
RD186“ za jednorázovou úplatu ve výši 
2 000 Kč

• Se seznámilo s  textem poučení poško-
zené právnické osoby v trestním řízení, 
které bylo obci doručeno dne 21. 7. 2022 
a týká se podezření ze spáchání přečinu, 
v  trestní věci Porušení povinnosti při 
správě cizího majetku Ladná, č.j. KRPB-
55745-149/TČ-2020-060481 a  poučení 
rozumí

• Se vyjádřilo ke vzniku škody obce, kte-
rá údajně vznikla prodejem pozemku 
parc.č. 1279/38 v  k.ú. Ladná o  výměře 
20 654 m² za cenu 305 Kč za m² násle-
dovně: Obec Ladná se necítí poškoze-
nou a obci Ladná nevznikla žádná škoda 
v souvislosti s prodejem pozemku parc. 

č. 1279/38  v k.ú. Ladná. Obec prodala 
pozemek za cenu vyšší, než byla cena 
zjištěná, a to dle znaleckého posudku č. 
384-11/15 ze dne 12. 12. 2014. Záměr 
prodeje výše uvedeného pozemku byl 
zveřejněn na úřední desce po dobu delší 
než půl roku a přihlásil se pouze jediný 
zájemce s  nabídkovou cenou 305 Kč. 
Z  důvodu podpory výstavby nových 
domů obec na tuto nabídku přistoupila 
a dnes v dané lokalitě stojí deset nových 
rodinných domů. S ohledem na uvedené, 
obec Ladná tedy nebude navrhovat, aby 
soud v odsuzujícím rozsudku uložil ob-
žalovanému povinnost nahradit v peně-
zích škodu nebo nemajetkovou újmu, jež 
byla či mohla být obci Ladná trestným 
činem způsobena, nebo aby obžalovaný 
vydal bezdůvodné obohacení, které na 
úkor obce Ladná získal či mohl získat.

• Souhlasí s  ustanovením opatrovníka 
obce Ladná, a  to Mgr. Janou Zwyrtek 
Hamplovou, ve věci spáchání přečinu 
porušení povinnosti při správě cizího 
majetku při prodeji pozemku parc.č. 
1279/38 v  k.ú. Ladná a  souhlasí, aby 
obec Ladnou zastupovala v  předmět-
ném trestním řízení.

• Souhlasí se stavbou a  vznikem věcného 
břemene na pozemku parc.č. 1728 v k.ú. 
Ladná, který vznikne po komplexních 
pozemkových úpravách a bude v majet-
ku obce Ladná. V  současnosti se jedná 
o pozemky parc.č. 1280/3, 4, 5, 6, 7, 8, 12, 
17, 18 a 19 v k.ú. Ladná, na kterých bude 
realizován stavební záměr „Ladná - Pala-
šovské příděly, parc.č. 1279/5, technická 
infrastruktura“ dle projektové dokumen-
tace Jiří Třináctý, DiS.-projekce inženýr-
ských sítí, Za Bankou 4, 690 02 Břeclav. 

• Smlouvu o  budoucí smlouvě o  provo-
zování kanalizace s  Fajn bydlení pro 

Vás s.r.o., IČ 14159236, V trnkách 550, 
691 43 Hlohovec, která vznikne v rám-
ci stavby „Ladná - Palašovské příděly, 
parc.č. 1279/5, technická infrastruktura, 
SO 02 - splašková kanalizace“. Budoucí 
nově vzniklá splašková kanalizace bude 
převedena do užívání obce nebo bude 
provozována bezúplatně.

• Smlouvu o zřízení věcného břemene č.: 
HO-014330073503/001-MDP s  EG.D., 
a.s., Lidická 1873/36, Černá Pole, 602 
00 Brno na pozemku parc.č. 150 v k.ú. 
Ladná na akci „Ladná, příp. NN, Šlichta, 
parc.č. 312“ za jednorázovou úplatu ve 
výši 2 000 Kč.  

• Rozpočtové opatření č. 3/2022 s příjmy 
ve výši 792 600 Kč, výdaji ve výši 735 000 
Kč a fi nancováním ve výši - 57 600 Kč. 

• Kupní smlouvu s  Drahomírou Kaňo-
vou, se Zdeňkem Horákem, se Světlou 
Horákovou, na ideální 3/4 pozem-
ků parc.č. 1325/26 o  výměře 1269 m² 
a parc.č. 1331/31 o výměře 58 m² v k.ú. 
Ladná zapsaného na LV č. 17, a  3/156 
pozemků parc.č. 1322/10 o  výměře 46 
m², parc.č. 1323/28 o  výměře 822 m², 
parc.č. 1325/24 o výměře 1407 m² a par-
c.č. 1324/5 o výměře 55 m² v k.ú. Ladná 
zapsaných na LV č. 842, 1483 a 1599 za 
cenu 5 091 Kč pro každého spoluvlastní-
ka, s Janem Netopilem, na pozemek par-
c.č. 945/42 o výměře 118 m² v k.ú. Ladná 
zapsaných na LV č. 185 za cenu 3 720 Kč.

• Rozpočtové opatření č.4/2022, kterým se 
v souvislosti se schválením uzavření dodat-
ku č. 2 ke Smlouvě o dílo na akci „Zvýšení 
kapacity MŠ v obci Ladná“ ze dne 13. 10. 
2021 s HSS s.r.o. a IMOS Brno a.s. navyšuje 
položka určená ke krytí této smlouvy o dílo 
na výši dle schváleného dodatku č. 2 výdaji 
na paragrafu 3113 ve výši 938 000 Kč a fi -
nancováním ve výši -938 000 Kč.

Finanční výbor obce Ladná pracoval v tomto volebním období 
ve složení : předsedkyně – Věra Šúňová, členové – Nataša Málková, 
Ondřej Černý. 

Podle zákona 128/2000 Sb. Zákon o obcích (obecní zřízení), za-
stupitelstvo obce zřizuje vždy fi nanční a kontrolní výbor.

Předsedou výboru je vždy člen zastupitelstva obce. Výbor plní 
úkoly, kterými jej pověří zastupitelstvo obce. Ze své činnosti odpo-
vídá výbor zastupitelstvu obce. Počet členů výboru je vždy lichý. Vý-
bor se schází podle potřeby. Usnesení výboru se vyhotovuje písemně 
a podepisuje je předseda výboru. Usnesení výboru je platné, jestliže 

ZPRÁVA O ČINNOSTI FINANČNÍHO VÝBORU OBCE 
LADNÁ ZA VOLEBNÍ OBDOBÍ 2018 - 2022

s  ním vyslovila souhlas nadpoloviční většina všech členů výboru. 
Finanční a  kontrolní výbory jsou nejméně tříčlenné. Jejich členy 
nemohou být starosta, místostarosta, tajemník obecního úřadu ani 
osoby zabezpečující rozpočtové a účetní práce na obecním úřadu.

Finanční výbor
a) provádí kontrolu hospodaření s majetkem a fi nančními pro-

středky obce,
b) plní další úkoly, jimiž jej pověřilo zastupitelstvo obce.
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Výbor předloží zápis zastupitelstvu obce; k zápisu připojí vyjá-
dření orgánu, popřípadě zaměstnanců, jejichž činnosti se kontrola 
týkala.

Finanční výbor zasedal v tomto volebním období celkem 13x. 
4x kontrola příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Ladná;
6x kontrola účetnictví obce Ladná;
3x sestavení návrhu rozpočtu obce Ladná;

Celkový počet zasedání Finančního výboru byl zásadně ovliv-

něn coronavirovou dobou, kdy nebylo možné v důsledku vyhlášení 
Nouzového stavu zasedat. 

Všechny zápisy o kontrolách byly řádně předloženy a projedná-
ny na jednáních zastupitelstva obce Ladná.

Na tomto místě bych ráda poděkovala za práci paní Nataše Mál-
kové, panu Ondřeji Černému a také účetní obce paní Mileně Du-
honské. 

Věra Šúňová

OZNÁMENÍ OBECNÍHO ÚŘADU

Ceník pronájmu halyCeník pronájmu haly
Den 1 h/kurt badminton 1h

Tělocvična 1 100,- 110,- 275,-
Foyer    550,-
Kuchyň    550,-
Celý objekt 2 200,-

Sběrný dvůr v letním obdobíSběrný dvůr v letním období

Volby do zastupitelstev obcíVolby do zastupitelstev obcí

Kalendáře Regionu Podluží Kalendáře Regionu Podluží 
a LVA - krojea LVA - kroje

Krojované hody a hodkyKrojované hody a hodky

Upozorňujeme všechny občany, že v  období letního času je Upozorňujeme všechny občany, že v  období letního času je 
sběrný dvůr otevřen ve středu v době od 16.00 hod. do 18.00 hod. sběrný dvůr otevřen ve středu v době od 16.00 hod. do 18.00 hod. 
a v sobotu v době 9.00 – 11.00 hod. Na sběrném dvoře je třeba dbát a v sobotu v době 9.00 – 11.00 hod. Na sběrném dvoře je třeba dbát 
pokynů zaměstnanců obecního úřadu. Děkujemepokynů zaměstnanců obecního úřadu. Děkujeme

Ve dnech 23. a 24. září 2022 se konají volby do zastupitelstev Ve dnech 23. a 24. září 2022 se konají volby do zastupitelstev 
obcí. V  pátek 23. 9. bude volební místnost otevřena v  době od obcí. V  pátek 23. 9. bude volební místnost otevřena v  době od 
14.00 - 22.00 hod., v sobotu 24. 9. v době 8.00 - 14.00 hod. Volební 14.00 - 22.00 hod., v sobotu 24. 9. v době 8.00 - 14.00 hod. Volební 
místnost bude v budově základní školy.místnost bude v budově základní školy.

Každý volič se musí prokázat platným osobním dokladem. Vo-Každý volič se musí prokázat platným osobním dokladem. Vo-
liči mohou volit pouze v obci Ladná.liči mohou volit pouze v obci Ladná.

Na obecním úřadě a  na poště je možno zakoupit nástěnný Na obecním úřadě a  na poště je možno zakoupit nástěnný 
kalendář s krojovanými páry z Lednicko-valtického areálu. Cena kalendář s krojovanými páry z Lednicko-valtického areálu. Cena 
150 Kč. Za naši obec se fotil krojovaný pár Adéla Teturová a Lukáš 150 Kč. Za naši obec se fotil krojovaný pár Adéla Teturová a Lukáš 
Příborský.  Příborský.  

Od října budou na obecním úřadě v prodeji kalendáře a čaje Od října budou na obecním úřadě v prodeji kalendáře a čaje 
Regionu Podluží.Regionu Podluží.

Pořadatelem letošních hodů je ladenská chasa. Upozorňujeme Pořadatelem letošních hodů je ladenská chasa. Upozorňujeme 
všechny milovníky této tradiční akce, že se uskuteční v sobotu 17. všechny milovníky této tradiční akce, že se uskuteční v sobotu 17. 
9. a v neděli 18. 9. Hodky v sobotu 23.9.. Hrát bude dechová hudba 9. a v neděli 18. 9. Hodky v sobotu 23.9.. Hrát bude dechová hudba 
Bílovčanka. Bílovčanka. 

Ceník stavební suti na sběrném Ceník stavební suti na sběrném 
dvoředvoře

Vzhledem k tomu, že občané mají velký zájem o likvidaci staveb-
ní suti na svěrném dvoře a obec není povinná tuto odebírat, zvolila 
kompromisní řešení a stavební suť je možno na sběrném dvoře ulo-
žit za poplatek, který stanovilo zastupitelstvo obce takto:

Vozík za auto 100,- Kč
Kára  30,- Kč
Kolečka 10,- Kč

E-BOX na obecním úřaděE-BOX na obecním úřadě
Do E-boxu na obecním úřadě můžete odkládat nefunkční drob-

né elektrozařízení, mobily, MP3, přehrávače, žehličky apod. a pou-
žité baterie.

Ceník inzerce v Lanštorfském Ceník inzerce v Lanštorfském 
zpravodajizpravodaji
Strana   A4                   400,-

Strana   A5                   200,-

Strana   A6                   100,-

Pro potěšeníPro potěšení
V místním rozhlase můžete nechat zahrát přání s písničkou. Je 

potřeba si nachystat text přání /k narozeninám, sňatku, ukončení 
školy atd./, píseň na CD a zaplatit poplatek 20 Kč. Pro informace 
o hlášení se obracejte na referentku obce paní Janu Balgovou na 
mail balgova@obecladna.cz, telefonu 519 324 502 nebo osobně na 
obecním úřadě.

Propagační materiály obcePropagační materiály obce
Na obecním úřadě si můžete pro svoji potřebu zakoupit tyto pro-

pagační materiály:
Pexeso 15,-
Samolepka se 
znakem obce 15,-
Ofi ciální mapa LVA 32,-
Pamětní mince 180,-
Sklenice 71,-
CD Lanštorfčani 150,-
Výletní noviny zdarma
propisovací tužka 25,-
Kniha Obec Ladná  
v proměnách času 250,-
Kniha o legionářích 250,-
Kniha Břeclavsko z nebe 250,-

Almanach SDH 50,-
pohlednice 6,-
mapa Břeclavsko 50,-
info brožurka Ladná 25,-
Cyklostezky 40,-
mapa Podluží 15,-
Almanach školy 100,-
tužka s obalem 30,-
odznak obce 46,-
čaj Pohodář 
Regionu Podluží 67,-
mapový průvodce 
Podluží zdarma
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ŠKOLNÍ OKÉNKO

Mateřská školaMateřská škola
Uplynulý školní rok je minulostí a s ním 

odešly i naše předškolačky, s kterými jsme 
se rozloučili jako s indiánkami připravený-
mi do další životní etapy. Indiánskou stez-
ku, kterou pro ně společně s paní učitelka-
mi připravily mladší děti, prošly vybaveny 
schopnostmi, které získaly v  lukostřelbě 
střelbou na bizona, poznáním symbolů 
a  stop zvířat, tělesným výcvikem nutným 
pro přežití v horkých dnech s přenášením 
vody a  rozeznáním špatného zacházení 
s přírodou. Všichni společně jsme se roz-
loučili s pomyslnou dýmkou míru a slibem 
přátelství do budoucna. Slavností rozlouče-
ní proběhlo tradičně za přítomnosti rodičů 
a prarodičů. Za zvuku slavnostních fanfár 
byly naše předškolačky pasovány paní ře-
ditelkou na školačky. Děkujeme paní ku-
chařkám za výborné občerstvení, které 
připravily pro tuto příležitost.  Úplný závěr 
školního roku jsme si všichni užili návště-
vami bazénů u  našich rodičů, za což jim 
patří velký dík, vzhledem k teplotám, které 
panovaly. 

Ani o prázdninách se děti, které navště-

vovaly mateřskou školu, nenudily. Prázd-
ninový čas trávily v horkém počasí hrátky 
s vodou v bazénu, který pro ně zakoupilo 
SRPŠ, oblíbenými hrami s vodou a pískem, 
tvořením či procházkami. I tento rok moh-
ly nově nastupující děti s  rodiči navštívit 
o prázdninách školku a podívat se tak, jak 
to ve školce chodí a jaké budou mít od září 
kamarády. Poslední srpnové dny byla ma-
teřská škola zavřená, ale paní učitelky chys-
taly své třídy a celou školku připravily tak, 
aby se v ní děti cítily dobře..

V  mateřské škole je pro tento školní 
rok zapsáno 38 dětí. Děti jsou rozděleny do 
dvou věkově smíšených tříd. Třídu Kuřátek 
navštěvuje 16 dětí , které učí paní učitelky 
Marie Kobrová a Iveta Žáková. Ve třídě Be-
rušek je 22 dětí společně s paní učitelkami 
Mgr. Petrou Sauer Laubovou a novou po-
silou našeho týmu Eliškou Novákovou. Ve 
třídě Berušek působí také asistentka peda-
goga Bohumíra Mlátilíková. Jako paní škol-
nice nám pomáhá paní Petra Šimíková. 

Jako každý rok plánujeme spoustu akcí, 
divadel, výletů, exkurzí a projektových dnů. 

Pro děti s  poruchami řeči připravujeme 
program logopedické prevence Povídálek, 
edukační skupiny pro předškoláky společ-
ně s paní učitelkou Mgr. Lucií Bartošovou 
ze Základní školy. Rádi bychom uskutečnili 
tvoření s rodiči, chtěli bychom pokračovat 
ve spolupráci s  Klubem seniorů a  místní 
knihovnou.

Přejeme všem dětem, aby byly v mateř-
ské škole spokojené, aby se jim u nás líbilo, 
a aby chodily do školky i ze školky s úsmě-
vem.

Mgr. Petra Sauer Laubová
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Základní školaZákladní škola
Prázdniny utekly jako voda a ve čtvrtek 1. září jsme se všich-

ni sešli při slavnostním zahájení školního roku 2022/2023. Žáky, 
jejich rodiče a zaměstnance školy přivítaly ředitelka školy a paní 
starostka. Obě popřály všem hodně školních úspěchů a paní sta-
rostka ještě předala rodičům prvňáčků obálku s fi nančním obno-
sem k nákupu školních pomůcek a dětem malý dáreček. 

Děti přišly v první den školy s dobrou náladou, po prázdni-
nách odpočaté a  na školu natěšené. Některé žáčky doprovodili 
v tento den do školy jejich rodiče, ale samozřejmě ti nejmenší – 
naši prvňáčci - přišli se svými rodiči všichni. 

Kromě našich žáků, jsme do kolektivu pedagogů přivítali paní 
učitelky, které se vrátily po rodičovské dovolené – Mgr. Pavlínu 
Kolářovou a Mgr. Lucii Bartošovou. Odešla paní učitelka Bc. Petra 
Domanská, které touto cestou ještě jednou děkuji za její vykona-
nou práci na naší škole.

První den ve škole nebyl pro děti samozřejmě nijak náročný. 
Po slavnostním zahájení odcházely spokojeně domů a těšily se na 
následující den, kdy už se svými třídními učitelkami setkají v pěk-
ně upravených a vyzdobených třídách.

Prvňáčci – jsou to mimochodem samá děvčátka – ti už si svo-
ji třídu s paní učitelkou a s rodiči užili již tento den. Na lavicích 
měli připraveny dárečky, které si odnesli domů v přinesených ak-
tovkách. Popovídali si s paní učitelkou a také prošli i první zkouš-
kou. Na tabuli měli totiž připravena velká písmena a oni hledali 
začínající písmeno svého jména. Všichni by v  tuto chvíli dostali 
jedničku.  Potom také zavítali do školní družiny, na kterou se také 
už velmi těší.už velmi těší.

ou p ác a aš š o e.
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V letošním školním roce evidujeme na naši základní škole 49 
žáků, kteří budou vyučováni ve čtyřech třídách. 

1. ročník 8 žáků, třídní učitelka Mgr. Lucie Bartošová
2. ročník 14 žáků, třídní učitelka Mgr. Pavlína Kolářová
3. ročník 15 žáků, třídní učitelka Mgr. Zlatka Floriánová
4. ročník 8 žáků, třídní učitelka Mgr. Petra Kosová
5. ročník 4 žáci, třídní učitelka Mgr. Petra Kosová

Tak jako v  loňském školním roce tak i  letos bude v provozu 
školní družina, a to ráno od 6.30 do 7.40 hodin a od 11.45 do 15.55 
hodin. 

Ranní školní družinu povede paní Veronika Sadílková, od-
polední paní Marie Střelská. Na základní škole letos pracují také 
asistentky pedagoga, a to Paní Veronika Sadílková, Lenka Uhrová 
a Petra Uhrová. 

Naši školu opustili bývalí „páťáci“. Někteří z nich budou na-
vštěvovat spádovou školu ZŠ a MŠ Kupkova v Břeclavi, jedna žáky-
ně ZŠ Slovácká a jeden žák bude studentem Gymnázia v Břeclavi. 
Všem přejeme hodně studijních úspěchů a věříme, že na naši školu 
budou rádi vzpomínat.

V závěru chci všem zaměstnancům mateřské i základní ško-
ly poděkovat za přípravu zahájení nového školního roku a popřát 
pevné zdraví, hodně osobních i pracovních úspěchů. Našim žáč-
kům přeji pěkné známky, spoustu kamarádů, krásných zážitků ve 
škole a jenom úsměv na tváři. 

Mgr. Jana Mrázová
ředitelka školy
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SLOVÁCKÉ SDRUŽENÍ LADNÁ – LANŠTORFČANÉ
Rok se nám přehoupl do druhé poloviny a dětem opět začala 

škola a my jsme opět nelenili. Hned začátkem července, 2.7.2022 
jsme navštívili Přítluky a jejich „Otevřené sklepy“.  A bylo veselo.

Následně 6.8.2022 jsme opět zazpívali v Zaječí na Svatovavři-
necké slavnosti u místní kapličky Ochutnali jsme výborná zaječská 
vína a koláčky.

Po týdnu na to 13.8.2022 jsme jeli do Hroznové Lhoty na je-
jich Folklórní odpoledne. Spolu s námi se představili v programu 
ženské sbory z Hroznové Lhoty, Zpěvule z Bánova, mužské sbory 
z  Hroznové Lhoty, Dolních Dunajovic, Vacenovic, Kunovic a  ze 
Smolinského ze Slovenska. Byli jsme tak rozezpívaní, že po cestě 
zpět jsme zastavili v Petrově u místních Plžů, kde jsme ještě potěšili 
turisty naší lidovou písničkou.

Začátkem září nás opět čekala Miss Burčák ve Valtickém Pod-
zemí. Ochutnali jsme výborný burčák, víno společnosti ANNO 
Víno a pobavili se při sledování soutěžních disciplín fi nalistek.

Nyní probíhají poslední přípravy na Předhodovní zpívání 
v Ladné, které se letos uskuteční 16.9.2022. Jako hudební doprovod 
bude CM Lusk z Moravské Nové Vsi. Kromě domácího sboru se 
představí mužský sbor z Hroznové Lhoty, Valtic, Hovoran a ženský 
sbor Faninky z Hovoran. Dále se představí domácí zpěvačky Eliš-
ka Nováková, Helena Struhárová se svými kamarádkami. Hostem 
pořadu bude Jan Čápek se svým synem. Tímto Vás všechny zveme, 
přijďte si s námi zazpívat.

Závěrem bych chtěl všem popřát pohodové babí léto.  A tož na 
zdraví.

Zpracoval Martin Vlkp

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ V LADNÉ
V sobotu 16.7 se naši hasiči zú-

častnili oslav 100 let založení SDH 
v Týnci. Oslavy začali mší v kostele, 
slavnostní průvodem a  nástupem 
hasičských jednotek. Uvítání a  pro-
slov měla paní starostka obce Mgr.
Hana Zoubková. Odpolední slavnos-
ti pokračovali programem pro děti 
a  předváděním hasičské techniky. 
Večer byl zakončen taneční zábavou, 
na které hrála hudební skupina Graf.

Vodácký víkend. V srpnu si naši 
hasiči, převážně z výjezdové jednot-
ky, udělali dvoudenní akci sjíždění 
Dyje na nafukovacích člunech.  

Starosta SDH Rostislav Střelský
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V  sobotu 27.8. jsme pořádali pro děti „výpravu za ztra-
ceným pokladem“. Děti se rozdělily do dvou skupin, přičemž 
obdrželi mapu, kam se mají za pokladem vydat. Po cestě hle-
dali obálky s indiciemi, které museli pro dosažení cesty vyře-
šit. Po nalezení pokladu pro ně byl před hasičkou nachystaný 
táborák a po něm střelba ze vzduchovky.

Začíná nám podzimní sezóna a společně s ní spousty zá-
vodů. S mladými hasiči se chystáme na závody v požárním 
útoku, které se budou konat 10.9. ve Vlasaticích. Na závody se 
řádně připravíme a pokusíme se umístit na co nejvyšší příčku. 
Další závody, které nám odstartují novou sezónu je okresní 
kolo Hry Plamen, které se bude konat 8.10. Této soutěže se 
zúčastní i naší dorostenci.

Jako poslední závody, kterých se účastníme 15.10. v Mo-
ravské Nové Vsi budou v TFA. Tyto závody patří k nejtěžším 
vůbec. Simulují totiž práci hasiče při zásahu. Jednotlivci ve 
výstroji budou zdolávat různé úkoly a překážky za co nejkrat-
ší čas. Této soutěže se účastní pouze tři nejlepší mladí hasiči 
z každé věkové kategorie.

V  letošním roce jsme se zúčastnili závodů Břeclavské 
hasičské ligy. Té se mohli zúčastnit pouze muži, ženy nebo 
dorostenci. Nám se podařilo poskládat družstvo mužů spo-
jené ze 4 sborů: Staroviček, Starovic, Přítluk a Ladné. Soutě-
že probíhaly o prázdninách, zúčastnili jsme se devíti závodů, 
přičemž v Brumovicích jsme vybojovali druhé místo a v Prš-
ticích třetí místo. Soutěže Břeclavské hasičské ligy pro dospě-
lé a dorost sice už skončily, ale čeká nás ještě spoustu dřiny 
a úsilí se zlepšit na další sezónu. Chtěli bychom pro příští rok 
vytvořit vlastní družstvo, které bude reprezentovat Ladnou.

Do hasičského kroužku nabíráme děti od 6-15 let. V pří-
padě zájmu nás můžete navštívit každé úterý od 16:00 do 17:30 
v hasičce nebo na fotbalovém hřišti, nebo nás kontaktovat na:

Email: sdh.ladna@seznam.cz
Mladihasici.sdh.ladna@seznam.cz
Tel: 775 887 906

Vedoucí mládeže, Petr Julínek

MLADÍ HASIČIMLADÍ HASIČI
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JSDH LADNÁ
Od posledního článku do zpravodaje 

nám přibyly další 3 výjezdy. Koncem červ-
na jsme byli povoláni k  pořezaní vyvrá-
ceného topolu, který způsobil silný vítr. 
Další pomoc naší jednotky si vyžádalo 
operační středisko v červenci, kdy na řece 
Dyji došlo k  velkému úhynu ryb a  bylo 
potřeba je vylovit na břeh. Poslední výjezd 
jednotky byl k požáru dřeva ve dvoře ro-
dinného domu. Požár naštěstí nenapáchal 
větší škody a majitelé jej uhasili ještě před 
příjezdem jednotek. 

Začátkem srpna jsme vyzvedli zrekon-
struovanou cisternu z dílny fi rmy Komet 
Pečky 

a  převezli ji zpět na základnu. Tat-
ra nám po zdařilé modernizaci omládla 
a nástavba je nyní praktičtější a umožňuje 
nám uložení veškerého potřebného vyba-
vení pro zásahy. 

Když máme Tatru po rekonstrukci, tak 
nám přišlo škoda ji nechat zavřenou v ga-
ráži, proto jsme ji vzali v  neděli 4. 9. na 
sraz veteránů pod břeclavským zámkem, 

kde si ji mohli návštěvníci prohlédnout. 
Sraz pořádají hasiči ze Staré Břeclavi ve 
spolupráci s  Městským muzeem a  galerií 
Břeclav. Na akci se představilo na 115 vo-
zidel včetně historické hasičské techniky. 

Výjezdová jednotka se nám rozrostla 
o dva nové členy. Budeme moc rádi, po-
kud se bude 

v  rozšiřování pokračovat a  rádi mezi 
sebe přivítáme další nadšené hasiče. 

Ing. Marek Čujan, 
velitel jednotky
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TJ SOKOL LADNÁ
V  sobotu 18. června pořádali členo-

vé TJ Sokol Ladná z.s. oslavy stého výro-
čí Sokolu v  obci. První zmínky o  Sokole 
„Lanštorf “ pochází již z  roku 1919, ofi ci-
álně první „Stanovy“ Sokolu jsou datovány 
rokem 1922. To vše spolu s  fotografi emi 
mohli zhlédnout návštěvníci akce v  sále 
sportovní haly, v předsálí bylo k dispozici 
malé občerstvení s ochutnávkou vína. Pro 

děti byl připraven skákací hrad, kolotoč 
a v sále si mohly vyzkoušet sportovní do-
vednosti. V  průběhu odpoledne vystoupil 
před sportovní halou pěvecký mužácký 
sbor Lanštorfčané, poté je vystřídaly malé 
tanečnice ze studia N.C.O.D. Břeclav. Od 
19:00 hodin bylo možno strávit taneční ve-
čer se skupinou Apollo. Celé sobotní akci 
předcházelo fotbalové utkání bývalých hrá-

čů fotbalového oddílu TJ Sokol Ladná na 
místním hřišti.

Organizátoři by rádi poděkovali Obci 
Ladná, která poskytla na uspořádání akce 
fi nanční příspěvek, zaměstnancům obce, ne 
malý dík patří občanům Ladné, kteří zapůj-
čili fotografi e a  sponzorům. Dále tanečni-
cích ze studia N.C.O.D. a mužáckému sboru 
Lanštorfčané, kteří přispěli k veselé náladě.
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Básnička

MLÁDÍ NA TENISOVÝCH KURTECH
Koncem června jsme uspořádali pro naše tenisové nadšen-

ce „Dětský den“. Pro děti byly nachystány různé soutěže, dokonce 
i noční hra - Hledání ztracené rakety, kterou děti hledaly kolem Ja-
zérka. Našich her se zúčastnili i rodiče. Doufám, že jsme si to všichni 
společně užili. Chtěl bych poděkovat naší obci, dále pak Hospůd-
ce U Korunky, fi rmě Almig a fi rmě HEAD, kteří nám dopomohly 
k uskutečnění tohoto krásného dne.

Jiří Faltýnek

Trenér Jirka, on je fajn,

Za tenis by život dal.

Tak my si s ním pinkáme, 

na tenis si zvykáme.

Pan Čermák nás všechno učí,

Hlava mu z nás občas hučí.

Šimon mu vždy pomůže, 

když náš Jirka nemůže.

Dětí je tu v Ladné dosti,

Děkujeme za radosti.

Letos plný kurt už máme,

Příští rok si zapinkáme.

Děkujeme za ten den, my si to dnes užijem!

Básnička

Trenér Jirka, on je fajn,

Za tenis by život dal.

Tak my si s ním pinkáme, 

na tenis si zvykáme.

Pan Čermák nás všechno učí,

Hlava mu z nás občas hučí.

Šimon mu vždy pomůže,

když náš Jirka nemůže.

Dětí je tu v Ladné dosti,

Děkujeme za radosti.

Letos plný kurt už máme,

Příští rok si zapinkáme.

Děkujeme za ten den, my si to dnes užijem!
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LADNÁ OPĚT TANČÍ A CVIČÍ
Taneční studio N.C.O.D. z.s. opět ote-

vřelo své brány dětem a  hlásit se mohou 
bez omezení věku. Na začátku tréninku se 
krátce rozcvičíme, zopakujeme minulé lek-
ce a přidáváme něco nového. V prosinci tak 
vznikne celá sestava, kterou děti vystupují 
na závěrečném projektu, kterého se účastní 
všichni členové studia ze všech koutů Břec-
lavska, Hodonínska a  Mikulovska. Akce 
má již i  termín a  to v  sobotu 17.12.2022. 
Tímto představením ukončujeme rok 2022 
a v lednu začínáme opět nové sestavy, kte-
ré děti ukáží na závěrečném projektu před 
koncem školního roku, v sobotu 17.6.2023.

S  přicházejícími podzimními dny malé poohlédnutí za dny 
prázdnin a dovolených plných slunečních paprsků. Příroda se nám 
postupně mění v barevný podzim, sklízíme postupně, co jsme zaseli 
a zasadili.

V našem kostele nebo u něj se zastavila spousta cyklistů, kteří 
projížděli naší vesnicí, aby obdivovali krásu kostela či se zastavili ke 
krátké modlitbě. Z významných událostí jsme si připomněli a někte-
ří se vydali i na pouť k svatým věrozvěstům Cyrilu a Metodu. Svátost 
manželství zde v kostele uzavřeli dva mladí lidé ze severovýchodní 
Moravy, ženich prožil část svého dětství v Ladné. 

Rozloučili jsme se s panem Janem Áčem, kterého jsme doprovo-
dili k poslednímu odpočinku na místní hřbitov. 

V neděli 17. července jsme si bohoslužbou připomněli mučed-
níka Petra Pavla Gojdiče, jehož ostatky byly vloženy do oltáře. Také 
jsme vzpomněli na kněze Leopolda Nesvedu, který před rokem ze-
mřel, jezdil k nám sloužit mše svaté. Kromě svatby a pohřbu bylo 
pokřtěno také jedno dítě. 

A je zde září, dětem začala škola. Také o první neděli v září jsme 
prosili o požehnání pro děti a mládež, rodiče i učitele do nového 
školního roku. Na konci mše svaté udělil pan farář dětem požehnání 
a Boží ochranu, požehnal jim přinesené aktovky a dostaly malý dá-
rek. Popřál dětem krásné a radostné dny ve škole i při zábavě a svě-
domité plnění svých úkolů. 

Nyní nás čekají tradiční hodové dny, dny plné radosti a veselí. 
Slavnostní hodová mše svatá s poděkováním za úrodu a přinesením 
darů letošní úrody bude v neděli 18. 9. v 9.30 hod.  Mše svatá bude 
také za všechny spoluobčany a dobrodince. V pondělí již tradičně za 

Během roku pořádáme táborové akce. 
První je zimní soustředění, jenž je naplá-
nováno na jarní prázdniny. Účastnit se mo-
hou jak jednotlivci, tak celé rodiny, a užít 
si tak lyžování, nebo jen vycházky v týdnu 
plném tance, her a zábavy. V létě nás čekají 
příměstské tábory a letní soustředění.

Tréninky máme ve středu 17:00 – 18:00 
ve sportovní hale Ladná.

Na tyto tréninky navazuje „cvíčo“ 
aneb buď fi t. Hlavní náplní je zpevnit celé 
tělo a  dostat se do kondice. Nemusíte se 
bát přijít, i když jste úplně na začátku a ve 
špatné formě. Všichni jedou dle svých sil 

a možností. Účinky jdou brzy cítit. Budete 
překvapeni, jak cviky, které byly na začát-
ku obtížné, se po čase zvládají levou zad-
ní a celému tělu i duchu je mnohem lépe. 
Nestyďte se dorazit každou středu 18:00 – 
19:00. Budeme se na Vás těšit.

V  případě jakýkoliv dotazů nás nevá-
hejte kontaktovat.

Lenka Žůrková, 
tel: 723665935, 

ncod@seznam.cz; ncod.cz

naše zemřelé, tedy 19. 9. v 18 hodin. V neděli 25. 9. v 9.30 hod. bude 
slavnostní mše svatá za patrona našeho kostela svatého archanděla 
Michaela. Mše svatá bude obětována za farníky, zvláště za ty, kteří 
v kostele slouží a o něj pečují. Dle možností bude kostel na hody 
a hodky v sobotu i v neděli otevřen.

Ve čtvrtek 13. října v 9 hodin, nebude-li změna, budou knězi 
z okolních farností mít zde své měsíční setkání, zahájí společnou mší 
svatou.

V  podzimních listopadových dnech vzpomínáme na naše ze-
mřelé, více navštěvujeme hřbitovy, zapalujeme svíce, přinášíme kvě-
tiny i modlitby.  Také v kostelích se vzpomíná na všechny, které jsme 
měli rádi a kteří nás a tento pozemský svět opustili v naději ve věčný 
život. Na hřbitově bude pobožnost za zemřelé v neděli 30.10. ve 14. 
30 hodin. Mše svaté ve svátek Všech svatých a o Památce zemřelých 
budou v 17 hodin. Přijďte se spojit v modlitbě za zemřelé při pobož-
nosti za ně na hřbitově a v kostele při mši svaté.

6. listopadu si připomeneme Slavnost posvěcení našeho kostela 
(2014) mší svatou v 9. 30 hodin.

20. listopadu bude mše svatá za letošní jubilanty, kteří oslavili či 
oslaví 50, 60, 70, 80 90 a více let. Přijďte poděkovat Pánu za dar svého 
života.

Následující neděli vstupujeme do doby adventní, začíná nový 
církevní rok, začíná příprava na vánoční svátky. Na začátku mše sva-
té požehná pan farář Vámi přinesené adventní věnce.

Přesný pořad Vánočních bohoslužeb bude ve vánočním a novo-
ročním zpravodaji a také včas na vývěsce u obchodu.

V zimních měsících by mělo opět probíhat restaurování maleb 

@ z z; z

POZVÁNÍ NA BOHOSLUŽBY DO NAŠEHO KOSTELA 
SVATÉHO ARCHANDĚLA MICHAELA
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kostela. Je možné, že budou změny bohoslužeb. O případných změ-
nách budete včas informováni.

Nedělní bohoslužby jsou vždy v 9.30 hodin, pokud není nějaká 
změna. Ve všední dny v pátek do listopadu v 18 hodin, od listopadu 
v 17 hodin.

Všichni jste srdečně zváni na bohoslužby do našeho kostela.

Z Charity:
Pokud se bude konat sbírka oblečení budete včas informováni 

a to jak místním rozhlasem, tak ve vývěsce.

Výzva:
Hledá se místní koordinátor Tříkrálové charitní sbírky a další dob-

rovolníci místních skupinek, nejlépe do poloviny prosince. Ze zdravot-
ních důvodů chci ukončit tuto dlouhodobou službu a předat někomu 
jinému. Děkuji za pochopení. Střelská Ludmila, Sportovní 35.

Krásné podzimní dny, dny radosti přeje Střelská. 
Připravila Ludmila Střelská

PŘÍSPĚVKY ČTENÁŘŮ 

Ej, rychtárove koně
pěkně kšírované
zabili Janoška, hore háj
na lúce zelenej, ale naozaj

Německojazyčný Znojemský 
týdeník (Znaimer Wochenblatt) 
z  23. srpna 1890 přinesl na stra-
ně  7 následující zprávu: «K  politováníhodnému neštěstí, jemuž 
padli za oběť dva lidé, došlo v těchto dnech poblíž Břeclavi. Kočí 
fořta Hermanna Fischery, bytem v Lanštorfě, se vracel se svým 
12ti letým synem domů z honu. Když dojel k  lesem protékající 
řece Dyji, chtěl se přes ni přeplavit. Ještě nebyl ani v půli řeky, 
když se zvedla silná větrná bouře. Jí vytvořený vodní vír zachvátil 
vůz i s koněm a celý tento povoz včetně cestujících na něm strhl 
proud řeky, aby se už nikdo z nich více nevynořil nad hladinu. 
Malý chlapec, který s nimi cestoval, z vozu, když viděl, že čeledín 
chce projet přes řeku, ze strachu vystoupil a tomu vděčí za svůj 
život. Těla nešťastníků vyplavala na břeh a byla podrobena pitvě.»

Umírání v písníchUmírání v písních

originál článku

Položíme-li si otázku, zda výše citovaná písnička nemohla být 
inspirována touto tragickou událostí, odpověď bude znít spíše 
ne, protože podobností je velmi málo. Naopak, v písničce je řeč 
o rychtářových koních, v novinové zprávě je řeč o jednom koni 
patřícímu fořtovi.1 Rychtářovi koně zabili Janoška, tj. jednu oso-
bu, zatímco při tragédii popisované ve zprávě přišli o život dva 
lidé. A konečně v písničce zapříčinili smrt zřejmě splašení koně 
(to, že koně byli splašení, není v textu písničky vyjádřeno expli-
citně), zatímco tragédii, ke které došlo před více než 130 lety na 
řece Dyji poblíž Břeclavi, způsobil vodní vír.

Ačkoliv písnička Ej, rychtárove koně s největší pravděpodob-
ností nebyla inspirována touto reálnou tragédií (může být tudíž 
starší než z poslední dekády 19. stol.), nic to nemění na faktu, že 
mnohé v písních popisované tragédie se skutečně staly. O tom, 
že písnička Fanoša Mikuleckého Bude večer, už zapadá slunéčko, 
v níž se zpívá o tom, že na lúce u hája byl zabit šohaj, byla napsána 
podle skutečné události, byla řeč již v jedné z předchozích úvah. 
A konec konců v úvodu citované písni nás o tom, že k v textu po-
pisované tragédii skutečně došlo, utvrzuje v každé sloce onen zá-
věrečný ritornel … ale naozaj. Svým výrokem „Vše, co nesmrtelné 
má zůstat v písni, zhynout musí v  reálném životě.“ to potvrzuje 
i německý básník Friedrich Schiller (1759 - 1805).

Ovšem neumírá se pouze ve starých podlužáckých lidových 
písních, ale také v novějších písničkách, například v baladě slo-
venského popového zpěváka, skladatele a textaře Petera Nagyho 
(*1959) Kristínka iba spí (1983) nebo ve slavné básni Havran (Th e 
Raven, 1845) amerického romantického básníka Edgara Alla-
na Poea (1809 - 1849). V obou zmiňovaných případech ale jde 
o smyšlené příběhy. Peter Nagy vysvětluje text své balady mimo 
1  fořt - nadlesní, hodnost lesníka
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jiné jako básnickou metaforu vyjadřující tichý protest proti v té 
době vládnoucímu režimu, jenž všem, kteří mířili příliš vysoko 
(do oblak), přistřihl křídla a nechal je dopadnout na tvrdou zem.2

Edgar Allan Poe vysvětluje svůj myšlenkový postup při prá-
ci na baladě Havran ve své eseji Filozofi e básnické skladby (Th e 
Philosophy of Composition, 1846). Začíná volbou určitého žánru 
a rozhoduje se pro báseň, která by současně odpovídala „prosté-
mu i vytříbenému vkusu“. Poté stanoví rozsah básně – sto veršů, 
aby se dala přečíst naráz a nepozbyla dojmu ucelenosti. Dojem, 
kterým má báseň zapůsobit, je podle něj Krása, která je „ovzdu-
ším a jádrem básně“. Volí její ladění – „tón smutku“ – jako nejzá-
konitější ze všech poetických nálad. Dále přichází rozhodnutí, že 
v básni by se mělo neustále něco opakovat, protože právě opako-
váním se může dosáhnout velkého uměleckého účinku / funkce 
refrénu). Refrén musí být zvučný, a tak dochází k onomu slavné-
mu nevermore (které bohužel v českém překladu tak nevyznívá).

Poe rovněž přemýšlel, kdo by to měl říkat. Neměl by to říkat 
člověk, ale nějaká nelidská bytost, tedy zvíře. Které zvíře dokáže 
vyslovovat lidská slova? Pták. – Tedy papoušek? – Ne, ten není 
tragický, je spíš komický nebo groteskní. – Tedy havran.3 Bás-
ník přechází k  tématu a  klade si otázku: „Co je nejsmutnější?“ 
– Odpověď je „Smrt.“ „A kdy je nejpoetičtější?“ – „Když se pojí 
s krásou.“ – „Smrt krásné ženy je tedy nesporně ten nejpoetičtější 
záměr, jaký na světě existuje, a stejně nesporné je, že ústa pro ta-
kový syžet nejvhodnější jsou ústa milence, který ztratil své štěstí.“
2 Šlo o metaforu natolik zdařilou, že prošla cenzurou režimu, který kritizovala. 

(Jiné protestsongy, protestsongy jiných autorů a  interpretů, v  té době takové 
„štěstí“, že by se dostaly do „ofi ciální distribuce“, neměly.)

3 Český překlad není příliš přesný. Anglickému raven by odpovídalo spíše české 
„krkavec“; „havran“ má svůj anglický protějšek ve slově rook.

Poe zcela otevřeně tvrdí, že: „Ani jeden bod v tomto záměru 
není dílem náhody nebo intuice.“ a že dílo „vzniká krok za kro-
kem a dosahuje své celistvosti s přesnou důsledností matematic-
kého příkladu.“

Americký literární a výtvarný kritik Willard Huntington Wri-
ght (1888 - 1939), jenž psal své detektivky pod pseudonymem 
S. S. Van Dine, formuloval Dvacet pravidel pro psaní detektivek 
(Twenty Rules For Writing Detective Stories), která byla publiko-
vána v časopise American Magazine v září 1928.4 Sedmé pravidlo 
zde zní: „V detektivce prostě musí být mrtvola, a  čím mrtvější, 
tím lepší. Zločin menší než vražda je nedostačující.5 Tři sta strá-
nek je příliš mnoho povyku pro nějaký jiný zločin než je vražda. 
To, že se čtenář obtěžoval a vynaložil nějaké úsilí, musí být nako-
nec nějak odměněno.“6

Neumírá se tedy jenom v písních, přesněji řečeno v písňových 
textech, ale i v textech patřících do ryze slovesné tvorby, a v jis-
tém literárním žánru je to dokonce jednou ze základních, nebo 
přinejmenším doporučovaných podmínek.

Zdeněk Vrbík

4 Údajně jde o první a tudíž nejstarší pokus o zformulování poznatků a pravidel 
pro napsání dobré detektivky.

5 Tento názor konec konců potvrzuje i „druhá dáma světové detektivky“, ang-
lická spisovatelka Dorothy Sayersová (1893 - 1957), když v předmluvě k jed-
nomu ze svých detektivních románů knih píše: „Štěstím autora detektivek je, 
že zatímco existuje pouze jeden jediný způsob, jak může člověk přijít na svět, 
existuje nespočet způsobů, jak může člověk z tohoto světa odejít.“

6 Th ere simply must be a corpse in a detective novel, and the deader the corpse 
the better. No lesser crime than murder will suffi  ce. Th ree hundred pages is far 
too much pother for a crime other than murder. Aft er all, the reader's trouble 
and expenditure of energy must be rewarded.

JUBILEAJUBILEA
Všem jubilantům přejeme vše nejlepší a  mnoho zdraví do 
dalších let   

červenec
80 let Markovičová Věra, ul. Ořechová
70 let Kubík Josef, ul. Anenská
 Ševčík Jan, ul. Ořechová
65 let Málek Vladimír, ul. Svobody     
 Kališová Marie, ul. Úlehlova
 Novozámský Karel, ul. Lipová   
60 let Škarvoda Michal, ul. Ořechová

srpen
91 let Šudrla Jaroslav, ul. Lipová
85 let Morávková Anna, ul. Ořechová
80 let  Poláček Josef, ul. Sportovní
75 let   Bartalová Hana, ul. Mlýnská
 Juračka Zdenek, ul. Lužní 
70 let Danielová Jaroslava, ul. Masarykova
 Cenek Stanislav, ul. Anenská
65 let Kopáčková Olga, ul. Růžová
 Brandová Helena, ul. Na Trkmance 
60 let Görnerová Hana, ul. Na Trkmance

Společenská kronikaSpolečenská kronika
září
80 let Michlovská Ludmila, ul. Masarykova
 Košťálová Zdenka, ul. Lužní 
70 let Šlichtová Miroslava, ul. Ořechová
 Vozda Vojtěch, ul. Úlehlova
65 let Sedláček František, ul. Sportovní     

ÚMRTÍÚMRTÍ
Rozloučili jsme se s občany:

červenec
Áč Jan, ul. Svobody

září
Petrášová Libuše, ul. Za Hřištěm

NAROZENÍNAROZENÍ

červenec
Blahopřejeme Štěpánce Nešporové k narození dcery Lary.

Žádáme občany, kteří si nepřejí zveřejnění svých osobních údajů 
ve zpravodaji, aby to nahlásili na obecním úřadě nebo na tele-
fonním čísle 519 324 502. Děkujeme.
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